


          [image: ]
INSTITUTI I MJEKËSISË LIGJORE
SEKTORI I ÇËSHTJEVE JURIDIKE, FINANCËS DHE SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE


Nr. ________ Prot.			                                                Tiranë, më ____.____. 2025	





Lënda: Dërgim relacion shpjegues për Monitorimet 


MINISTRISË SË DREJTËSISË
Rr. Bulevardi “Zogu i I-rë”, Tiranë

Në zbatim të Ligjit nr.97/2023 “Për buxhetin e viti 2024”, dhe udhëzimit nr.9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, të udhëzimit plotësues nr.1, datë 24.01.2024 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2024” ju dërgojmë raportet e monitorimeve për vitin 2024.
Gjatë periudhës vitin 2024, programi Instituti i Mjekësisë Ligjore, ka realizuar punën dhe politikën e tij e ka mbështetur mbi një qëllim, konkretisht: 
Qëllimi – Përmirësimi në fushën e toksikologjisë dhe të anatomisë pathologjike, duke u përafruar me standardet metodike dhe tekniko-shkencore të analogëve të Bashkimit Europian. 
Nga ana tjetër, IML ka përmbushur politikën e programit të vet duke shfrytëzuar fondet e miratuara në buxhetin e vitit 2024. Buxheti fillestar i akorduar në zbatim të Ligjit Nr.97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, për Institutin e Mjekësisë Ligjore është 338,000,000 lekë, me shkresën nr.713/3, datë 01.03.2024 të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë është miratuar shtesa e fondit të veçantë 100,000 lekë. Buxheti i rishikuar është 276,265,000 lekë. 
Buxheti (vitit 2024)                                       276,265,000 lekë

Sa i takon buxhetit në nivel artikulli, gjatë vitit 2024, ka pasur ndryshime. Buxheti në nivel artikulli gjatë vitit 2024, paraqiten si më poshtë:

Artikulli 600+601 (Shpenzime personeli)
Buxheti (viti 2024)                                       69,872,000 lekë
Realizimi faktik (viti 2024)                          69,374,130 lekë



Artikulli 602+606 (Shpenzime te tjera operative)
Buxheti (viti 2024)                                       48,293,000 lekë
Realizimi faktik (viti 2024)                          39,889,437 lekë


Artikulli 231 (Investime-Kapitale të trupëzuara)
Buxheti (viti 2024)                                       158,100,000 lekë
Realizimi faktik (viti 2024)                            57,034,906 lekë

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2024 për Institutin e Mjekësisë Ligjore, sipas zërave kryesorë është: 
· Shpenzimet e personelit                        99 %  
· Shpenzimet e tjera operative                 83 %
· Shpenzimet kapitale                              36 %

Realizimi i shpenzimeve të personelit është rreth 99%, për shkak të 2 vendeve vakante (2 ekspert mjeko-ligjor me kategori page III-1)
Shpenzimet operative janë realizuar në masën 83%. Për vitin 2024 ishte parashikuar të paguhej taksa e lejes së ndërtimit për projektin me objekt “Ndërtimi i dhomës frigoriferike kufomambajtëse”. Duke qënë se leja nuk u zbardh brenda vitit 2024 siç ishte parashikuar.si rrjedhojë ngelën fonde të parealizuara në zërin 602 (shpenzime operative).  

Për vitin 2024 për të realizuar objektivat dhe për të përmbushur qëllimin e IML-së, kemi planifikuar dy produkte, akte ekspertimi mjeko-ligjore dhe kate të realizuara për rastet e dhunës seksuale. Janë kryer rreth 16,284 akte ekspertimi nga të cilat 143 janë akte të realizuar për dhunën seksuale, nga 18,000 që janë parashikuar për vitin 2024. 
Shpenzimet kapitale të planifikuara për “Blerje pajisje autopsie dhe laboratorike”, “Ndërtimi i dhomës frigoriferike kufomambjatëse” dhe “Shtim kati dhe rikonstruksion i IML-së dhe Morgut”, nuk janë realizuar plotësisht. Për projektin me kod 18AR103 “Blerje pajisje autopsie dhe laboratorike”, për shkak se janë produkte importi, si rrjedhojë e mosprodhimit në kohë dhe kushteve të këqija atmosferike nuk u arritën të zhdoganoheshin brenda vitit 2024. Ndërsa për projektin me kod 18AR201 "Shtim kati dhe rikonstruksion i godines së IML”, është bërë shtyrja e afatit të punimeve për shkak të moslirimit plotësisht të ambienteve dhe kushteve atmosferike të cilat kanë ndikuar në ngadalësimin e ecurisë së punimeve. 
Për projektin me kod 23AC901, “Ndërtimi i dhomës frigoriferike kufomambjatëse”, nuk u realizua pasi nuk u zbardh leja për të nisur punimet.
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